



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Charlotte Munch (DD)
Charlotte.Munch@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2024 - 4479
23. September 2024

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 29. august 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 396 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Munch (DD).

Spørgsmål nr. 396:

”Vil ministeren redegøre for, om ministeren ønsker at tage initiativ til, at selvstændige får fastsat en egen bidragssats på baggrund af, at selvstændige har indbetalt 200 mio. kr. mere til Barsel.dk i årene 2021-2023, end hvad der har været nødvendigt for at finansiere udbetalinger til selvstændige på barsel? Der henvises til artiklen ”Pengene hober sig op i særlig barselsfond: ”Det var aldrig meningen”, Børsen.dk, den 25. august 2024.”

Svar:

Beskæftigelsesministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra ATP, som administrerer Barsel.dk. ATP oplyser følgende:

”Jf. årsrapporterne for årene 2021-23 har Barsel.dk i perioden opkrævet bidrag fra selvstændige svarende til samlet 330 mio. kr. og udbetalt kompensation til selvstændige svarende til samlet 132 mio. kr. Der er således tale om en difference på 198 mio. kr.

Bidraget til Barsel.dk er ens for arbejdsgivere og selvstændige og afspejler de samlede refusionsudgifter, udgifterne til administration samt en buffer, der skal sikre tilstrækkelig likviditet i Barsel.dk.

Det bemærkes, at de udbetalte kompensationer naturligvis følger af de selvstændiges anvendelse af ordningen. Der ses en udvikling i de udbetalte kompensationer fra 34 mio. kr. i 2021, over 46 mio. kr. i 2022 til 52 mio. kr. i 2023. I samme år-række har bidragene fra selvstændige samlet beløbet sig til 103, 114 og 113 mio. kr. Der ses således en tendens, hvor forskellen mellem de indbetalte bidrag og de udbetalte kompensationer mindskes.

For en nærmere beskrivelse af processen bag bidragsfastsættelsen og overvejelserne om omfanget af ordningens likviditet henvises der til besvarelsen af BEU 404 og 407.

ATP bemærker i øvrigt, at bidraget, udover udbetaling af kompensationer, også anvendes til finansiering af ordningens drift og det kan for ordningen som helhed derfor ikke forventes, at de samlede kompensationer/refusioner er på niveau med eller større end de indbetalte bidrag.

Barsel.dk opgør ikke de særskilte administrationsomkostninger, der vedrører selvstændige, men de samlede administrationsomkostninger i Barsel.dk var i 2023 35 mio. kr. eller 1.021 kr. pr. barselssag.”

Jeg kan oplyse, at de selvstændige blev optaget i Barsel.dk i 2020 med det klare udgangspunkt, at optagelsen så vidt muligt skete på samme vilkår som de private arbejdsgivere.

De selvstændige skal således på samme vilkår som de private arbejdsgivere indbetale til den obligatoriske ordning. Ordningen er solidarisk, og der vil derfor være både selvstændige og arbejdsgivere, der indbetaler til ordningen uden at modtage udbetalinger fra den.

Det fremgår af bemærkningerne til L 128 om optagelse af de selvstændige i Barsel.dk, at ordningen ligeledes skal tilskynde de selvstændige til at holde mere orlov og særligt unge kvinder til at starte selvstændig virksomhed.

På den baggrund har jeg ikke nogen aktuelle planer om at fastsætte en særlig bidragssats for de selvstændige.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen
Beskæftigelsesminister